令和５年１月１０日

報道機関各位

令和４年度福井県観光アカデミーの成果発表会を開催します

（公社）福井県観光連盟と県は、地域の観光をマネジメントできる高度なスキルを持った

人材や、新たな観光ビジネスの創造に取り組む人材を育成するため、（株）ＪＴＢ相談役の田

川博己氏を学長とする福井県観光アカデミー「地域マネジメントコース」「観光ビジネス創造

コース」を開講してきました。

本アカデミーでは、両コースで計４０名が約半年間の講義を受講し、自ら考えた誘客策や

ビジネスアイデアをブラッシュアップしてまいりました。また、本年度は、新たに福井銀行

が７月に設立した観光地域商社「ふくいヒトモノデザイン（株）」による研修企画・運営のも

と、県外視察研修の実施や横のつながりを重視した取り組みを通じて、未来を担う地域の観

光人材の育成に取り組んで参りました。

今般、今年度の最終講義として、福井県観光アカデミー成果発表会を２日間に分けて下記

の通り開催しますのでお知らせします。

各報道機関におかれましては、何卒ご取材いただけますよう、よろしくお願い致します。

記

１ 内 容

（１）観光ビジネス創造コース成果発表会

  日 時：令和５年１月１９日(木)１２：００～１６：００

  場 所：福井県県民ホール（福井市手寄１丁目４－１アオッサ８F）

  講 師：山田 拓 氏（株式会社美ら地球代表取締役）

  概 要：【第１部 ポスターセッション】 １２：００～１３：３０

・受講生が各自のビジネスプランをポスター形式で掲示し、他の受講生や外部

参加者に対するプレゼンテーションを実施

・プランの内容について、田川学長、講師、県観光連盟、外部参加者等による

審査を行い、第２部で発表する代表者３名を選出

【第２部 代表者による発表会・修了式】 １３：５５～１６：００

・代表者３名によるビジネスプラン発表（最優秀賞１名、優秀賞２名）

・田川学長による全体講評

・修了式

公益社団法人 福井県観光連盟
担当：佐竹、野路、林
電話：0776-23-0182
E-mail:hayashi@fukuioyado.com

その他：県内関係者、金融機関、観光関連事業者、メディア関係者などを招いて広く受

講生の事業計画への助言を頂くとともに、ネットワーク形成を図ります

※観光ビジネス創造コース…（公社）福井県観光連盟が地域連携 DMOとして、”尖った”観光事業

を展開する福井県内のプレーヤーを支援し、人材育成を通して地域の稼ぐ力を高めるために開催

（２）地域マネジメントコース成果発表会

日 時：令和５年１月２０日（金）１４：００～１６：００

場 所：福井県県民ホール（福井市手寄１丁目４－１アオッサ８F）

講 師：宮口 直人 氏（株式会社ビズユナイテッド代表取締役）

概 要：【プレゼンテーション発表会】 １４：００～１６：００

    ・受講生によるプレゼンテーションを実施

    ・田川学長、講師、県、県観光連盟により講評

※地域マネジメントコース…県が、地域にある観光素材の磨き上げや、誘客のためのマーケティン

グ、観光地のマネジメントを実践する能力を持った人材を育成するために開催

２ その他

・一般の方はご参加いただけません。

・今後の新型コロナウイルス感染症の拡大状況により、内容が変更または中止になる場

合があります。